\documentclass{vesttex-4}
\usepackage[cp1251]{inputenc}
\usepackage[english,russian]{babel}
\usepackage{graphics}
\usepackage{mathrsfs}
\usepackage{textcomp}
\usepackage{vestthm}

 \NAZV{ИССЛЕДОВАНИЕ КВАНТОВЫХ КОРРЕЛЯЦИЙ $1s^12p$-УРОВНЯ \emph{транс}-ИЗОМЕРА KMnO$_4$. СРАВНЕНИЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ПЕТРОВА}
 \nazv{Исследование квантовых корреляций $1s^12p$-уров\-ня \emph{транс}-изо\-ме\-ра KMnO$_4$. Сравнение с результатами Петрова}
 \title{Studying of quantum correlations of $1s^12p$ level of  KMnO$_4$ \emph{trans}-iso\-mer. Comparison with Petrov's results}
 \author I=Сергей,Sergey
         O=Владимирович,Vladimirovich
         F=Кузнецов,Kuznetsov
         {кандидат физико-математических наук, доцент, Московский государственный университет; PhD, Associate professor, Moscow State university; \email
          seryoga-kuznets@msu.ru}
         {моб. тел. +7(666)666-66-66}
 \avtor I=Дмитрий,Dima
        O=Иванович,Ivanovitch
        F=Петров,Petrov
        {студент, физический факультет, Санкт-Петербургский государственный университет; student, faculty of physics, Saint-Petersburg State university; \email
         petrovdima@webplus.ru}
 \udc{536.4.033}
 \ruabstr{Проведено исследование анонсированной проблемы. Разработаны и использованы новые методы и подходы. Ожидается, что они приведут к важным результатам,
 которые можно будет использовать в народном хозяйстве. Сравнение с имеющимися результатами одного из авторов показало полную пригодность и жизнеспособность
 разработанных нами методов.}
 \enabstr{The announced problem is researched. New methods and approaches are obtained. A lot of great results are expected. The comparison with other data give very
 good impressions. The authors have some hope, that their scientific activity will be of great importance for a national economy.}
 \rukeywords{квантовые корреляции, марганцовка}
 \enkeywords{quantum correlations, Condy's crystals}
 \grant{По материалам доклада на семинаре <<Современные проблемы современной физики>> 30--31 февраля 2012 г., С.-Петербург.

 Работа выполнена при частичной поддержке РФФИ, грант № 120-23455.}

 \begin{document}
\begin{thebibliography}
    \bibitem{Article}\emph{Багаев\,А.\,А.} Двухпетлевые вычисления эффективного действия матричной $\sigma$-мо\-де\-ли в~формализме фонового поля // \tmf 2008.
     Т.~154, №~2. С.~354--362.
    \bibitem{About Fock}\emph{Новожилов\,Ю.\,В., Новожилов\,В.\,Ю.} Владимир Александрович Фок. (К~столетию со дня рождения) // \echaya 2000. Т.~31. Вып.~1.
     С.~3--46.
    \bibitem{[B3]}\emph{Барабан\,А.\,П., Булавинов\,В.\,В., Трошихин\,А.\,Г.} Исследование изменений зарядового состояния структур \hbox{Si---SiO$_2$} методом
     полевых циклов в~системе с~электролитическим контактом // Письма в~Журн. техн. физики. 1993. Т.~19, №~18. С.~27--30.
    \bibitem{Shuhtin2}\emph{Шухтин\,А.\,М., Мишаков\,В.\,Г., Федотов\,Г.\,А., Ганеев\,А.\,А.} Наблюдение диссоциации молекул галогенидов меди в~импульсном разряде
     интерференционным методом // \opt 1975. Т.~39. Вып.~4. С.~785--786.
    \bibitem{biol}\emph{Касьяненко\,Н.\,А., Карымов\,М.\,А., Дьяченко\,С.\,А.} и др. Исследование взаимодействия молекулы ДНК с~координационными соединениями
     двухвалентной платины. II. Влияние природы и расположения лигандов в~первой координационной сфере платины // Молекуляр. биология. 1995. T.~29. C.~585--594.
    \bibitem{vestnik}\emph{Аксенова\,Е.\,В., Кузьмин\,В.\,Л., Романов\,В.\,П.} Когерентное обратное рассеяние в~жидких кристаллах // \vestnik 2009. Вып.~4.
     C.~351--361.
    \bibitem{old}\emph{Тимофеев\,С.\,В., Матерова\,В.\,А., Архангельский\,Л.\,К.} Электродное поведение анионселективных мембран // \vestold 1978. Вып.~3. №~16.
     С.~139--141.
    \bibitem{matmeh}\emph{Герловина\,В.\,М.} О предельном поведении последовательностей, порождённых паралле\-льными линейными конгруэнтными генераторами //
     \vestmath 2007. Вып.~4. С.~118--122.
    \bibitem{pm-pu}\emph{Овсянников\,А.\,Д.} Управление программным и~возмущёнными движениями // \vestpm 2006. Вып.~4. C.~111--124.
    \bibitem{Tian'&LD}\emph{Семёнов-Тян-Шанский\,М.\,А., Фаддеев\,Л.\,Д.} К теории нелинейных киральных полей // Вестн. Ленингр. ун-та. Сер.: Математика, механика,
     астрономия. 1977. Вып.~3. №~13. C.~81--88.
    \bibitem{Five}\emph{Milton\,K.\,A.} The Casimir effect: recent controversies and progress // \JPA 2004. Vol.~37, N~38. P.~R209--R277.
    \bibitem{Six}\emph{Markov\,V.\,N., Pis'mak\,Yu.\,M.} Casimir effect for thin films in QED // \JPA 2006. Vol.~39, N~21. P.~6525--6532.
    \bibitem{B}\emph{Daughton\,W., Scudder\,J., Karimabadi\,H.} Fully kinetic simulations of undriven magnetic reconnection with open boundary conditions // \PPL
     2006. Vol.~13. 072101.
    \bibitem{4}\emph{Deslouis\,C., Epelboin\,I., Keddam\,M., Lestrade\,J.-C.} Imp\'edance de diffusion d'un disque tournant en regime hydrodynamique laminair.
     \'Etude exp\'erimentale et comparaison avec le mod\`ele de Nernst // J. Electroanal. Chem. 1970. Vol.~28. Iss.~1. P.~57--63.
    \bibitem{Marquez}\emph{M\'arquez-Mijares\,M., P\'erez\,R., Gonz\'alez-Lezana\,T.} et al. A theoretical investigation on the spectrum of the Ar trimer for high
     rotational excitations // \JCP 2009. Vol.~130. 154301.
    \bibitem{Fock}\emph{Фок\,В.\,А.} Работы по квантовой теории поля. Л., 1957. 160~с.
    \bibitem{LL5}\emph{Ландау\,Л.\,Д., Лифшиц\,Е.\,М.} Статистическая физика. Теоретическая физика: в~10~т. Т.~5. М., 1964. 568~с.
    \bibitem{Polyakov}\emph{Поляков\,А.\,М.} Калибровочные поля и струны / пер. с~англ. Ижевск, 1999. 312~с.
    \bibitem{EBook}\emph{Knuth\,D.\,E.} The \TeX book. Reading, 1984. 483~p.
    \bibitem{W3}\emph{Weinberg\,S.} The quantum theory of fields. Vol.~III: Supersymmetry. Cambridge, 2000. 419~p.
    \bibitem{mnogoavt}\emph{Усольцева\,Н.\,В., Акопова\,О.\,Б., Быкова\,В.\,В.} и др. Жидкие кристаллы: дискотические мезогены. Иваново, 2004. 546~с.
    \bibitem{sprav}Физические величины: справочник. М., 1991. 1232~с.
    \bibitem{Y-M}\emph{Янг\,Ч., Миллс\,Р.} Сохранение изотопического спина и~изотопическая калибровочная инвариантность // Элементарные частицы и~компенсирующие
     поля: сб. статей / под ред. Д.\,Д.\,Иваненко. М., 1964. С.~28--38.
    \bibitem{Lezush}\emph{Faddeev\,L.\,D.} Inroduction to the functional methods // Methods in~field theory (Les~Houches Session~XXVIII) / eds R.\,Balian,
     J.\,Zinn-Jus\-tin. Amsterdam, 1976. P.~3--40.
    \bibitem{Abstracts}\emph{Багаев\,А.\,А.} Применение формализма фонового поля к~исследованию матричной $\sigma$-мо\-де\-ли // Труды
     молодёжн. научн. конф. «Физика и~прогресс». СПб., 2007. C.~84--88.
    \bibitem{alushta}\emph{Решетихин\,Н.\,Ю. Фаддеев\,Л.\,Д.} Интегрируемость квантовой модели главного кирального поля // Труды
     VII Межд. совещ. по пробл. квант. теории поля. Алушта, 1984. С.~37--55.
    \bibitem{Dobrotv_2010}\emph{Добротворский\,А.\,М., Соколов\,В.\,Л., Ульянов\,П.\,Г.} и~др. О совершенствовании инструментальных средств диагностики состояния
     конструкционных материалов действующего нефтезаводского оборудования // Материалы отрасл. совещ. главных механиков нефтеперерабатывающих и~нефтехимических
     предприятий. М., 2010. С. 117--125.
    \bibitem{fadbulg}\emph{Faddeev\,L.\,D.} Inroduction to the functional methods in quantum field theory // Proc.
     III School on elementary particles and high energy physics. Sofia, Bulgaria, 1978. P.~193--238.
    \bibitem{AnotherThesis}\emph{Аксенова\,Е.\,В.} Корреляционные функции и~особенности распространения и~рассеяния волн в~жидких кристаллах: автореф. дис. ... д-ра
     физ.-мат. наук. СПб., 2009. 32~с.
    \bibitem{MyThesis}\emph{Багаев\,А.\,А.} Приложение метода фонового поля к перенормировке нелинейной сигма-модели: дис. ... канд. физ.-мат. наук. СПб., 2008.
     135~с.
    \bibitem{PhD}\emph{Friedan\,D.\,H.} Nonlinear models in $2+\varepsilon$ dimensions. PhD thesis. Berkeley, 1980. 225~p.
   \end{thebibliography}

  \maketitle

  \section{Введение.} Давным-давно, в далёкой галактике\ldots{} В общем, проблема исследования квантовых корреляций $1s^12p$-уров\-ня \emph{транс}-изо\-ме\-ра
  KMnO$_4$ имеет весьма давнюю и~очень поучительную историю.

  Но нам важно как создаются выключные (т.~е. те, которые не внутри текста) уравнения. Вот так
   \begin{equation}\label{formula}
    E=mc^2.
   \end{equation}
  На пронумерованные уравнения можно ссылаться: (\ref{formula}).

  Однако на физическом факультете соотношение (\ref{formula}) не является верным, так как выполняется другое ---
   \begin{equation*}
    E=\hbar\nu.
   \end{equation*}
  Это был пример выключного уравнения без номера.

  Если уравнение не помещается на одной строчке, следует поступить так
   \begin{multline}\label{eq2}
    (x_1^2+x_2^2+x_3^2+x_4^2)(y_1^2+y_2^2+y_3^2+y_4^2)={} \\
    {}=(x_1y_1-x_2y_2-x_3y_3-x_4y_4)^2+(x_1y_2+x_2y_1+x_3y_4-x_4y_3)^2+{} \\
    {}+(x_1y_3-x_2y_4+x_3y_1+x_4y_2)^2+(x_1y_4+x_2y_3-x_3y_2+x_4y_1)^2.
   \end{multline}

  Ненумерованное многострочное уравнение
   \begin{multline*}
    \int\limits_0^{+\infty}s^{-\frac d2}e^{-\frac{x^2}{4s}}ds=\frac{|x|^{2-d}}{4^{1-d/2}}\cdot\int\limits_0^{+\infty}s^{-\frac d2}e^{-\frac1s}ds=
    \frac{|x|^{2-d}}{2^{2-d}}\cdot\int\limits_0^{+\infty}t^{\frac d2-2}e^{-t}dt={} \\
    {}=\frac{|x|^\varepsilon}{2^{2-d}}\,\Gamma\left(\frac d2-1\right)=\frac1{2^{2-d}}\,\Gamma\left(-\frac\varepsilon2\right)|x|^\varepsilon.
   \end{multline*}
  \section{Новый раздел.}
  \section{Кстати, если очень хочется, подраздел можно организовать так.}
  Иногда встречаются следующие объекты.
   \begin{thm}\label{t1}
    Пифагоровы штаны во все стороны равны.
   \end{thm}
   \begin{cor*}[из теоремы \ref{t1}]
    Пифагоровы штаны представляют собой квадрат со стороной $a$.
   \end{cor*}
   \begin{proof}{теоремы {\ref{t1}}}
    Доказать сей замечательный факт предоставим читателю в качестве упражнения. Это нетрудно.
   \end{proof}
   \begin{defn}[по Дираку]\label{opr}
    \emph{Состояние} --- это вектор в гильбертовом пространстве состояний.
   \end{defn}
   \begin{nb*}
    Не нужно удивляться тому, что в определении \ref{opr} имеет место рекурсия. Такое часто бывает в современной науке.
   \end{nb*}

  Есть и другие подобные вещи.
  \section{Ещё один раздел.} У нас есть возможность создавать тексты с самой изощрённой математикой. Например, такие
   \begin{subequations}
     \begin{alignat}{3}
       & Z^{-1}\int\limits_{\mathcal D}e^{iS(\varphi)}\mathscr D\varphi
       & {}={} & e^{iW(\varphi_0)} \nonumber \\
       & \varphi-\varphi_0\in\mathcal F & & \nonumber \\
       & \hskip 3em \rotatebox{90}{$=$} & & \hskip 1em \rotatebox{90}{$=$} \nonumber \\
       & Z^{-1}\int\limits_{\mathcal F}e^{iS(\varphi+\varphi_\text{ph})}\mathscr D\varphi & {}={}
       & e^{iW(\varphi_\text{ph})}.\label{S-matrix} \\
       & \varphi_\text{ph}\in\mathcal D & & \label{Boundary}
     \end{alignat}
   \end{subequations}

  Если хочется, чтобы математический символ (скажем, $\alpha$) стал жирным, то можно сделать, например так $\boldsymbol{\alpha}$. А если мы хотим $\varphi_\text{ph}$
  сделать жирным, то лучше использовать другой способ записи нижнего индекса: $\boldsymbol{\varphi_\mathrm{ph}}$.

  Иногда в формулах бывает нужно делать пробелы
   \begin{equation*}
    x_\mu=g_{\mu\nu}x^\nu,~\mu,\nu=0,1,2,3.
   \end{equation*}

  Обозначим показатель экспоненты из правой части (\ref{S-matrix}) $S_\text{eff}$ --- эффективное действие. Если бы мы хотели обозначить эффективное действие
  используя русскоязычные обозначения, нам бы следовало написать $S_\text{эф.}$ --- с одной буквой <<ф>> и точкой на конце.

  В табл.~\ref{tab1} приведены имеющиеся команды для математических обозначений.
  \section{Использование физических величин и единиц измерения.}

  $\hbar=1{,}0545887\cdot10^{-34}$~Дж$\cdot$с

  $\lambda_\text{He-Ne}=6328$~\AA

  Расстояние от Земли до Солнца $D\approx1$~а.~е.

  Температура воды изменялась в~интервале 273--373~K в~течение 15~мин, а~температура льда --- в~промежутке $-15\div0$~\textcelsius. В~формулах для указания
  интервалов также предпочтителен последний способ: $(1\div2)\cdot10^{3}$ или
   \begin{equation*}
    \rho_\text{расч.}=1{,}25\div1{,}76~\hbox{кг/м$^3$}.
   \end{equation*}

  Угол $\delta=10^\circ35'28{,}75''$.
  \section{Очередной раздел.} Если мы хотим какое-то слово взять в кавычки, то это нужно делать так: <<слово в~кавычках>>. А иногда встречаются <<кавычки ,,внутри``
  кавычек>>. Если очень хочется, то можно делать сноску\footnote{В этом месте мы сделали сноску. Текст сноски может включать даже выключные уравнения:
   \begin{equation}
    \nabla_\mu F_{\mu\nu}=0.
   \end{equation}

  Также текст сноски может состоять из нескольких абзацев.}.

  Ссылка на источник из списка литературы оформляется стандартным образом \cite{Article} или, например, см.~\cite{About Fock,[B3],Shuhtin2}. Если нужно указать на
  конкретные страницы (или даже главы, формулы) в книге или диссертации, то это следует делать так: \cite[с.~95]{Fock}.

  Табл.~\ref{tab2}, кстати, содержит много готовых правильных сокращений названий научных журналов. Используйте данные таблицы для экономии своего и нашего времени.

  Иногда в научных статьях встречаются иллюстрации. Например, на рис.~\ref{fig1} что-то нарисовано.

  Как сослаться на части рисунка? Ну вот так:

  рис.~\ref{fig2},~\emph{а}

  рис.~\ref{fig2},~\emph{а}, \emph{б}, \emph{г}

  рис.~\ref{fig2},~\emph{а}--\emph{в}

  \section{Если очень хочется печатать химические формулы.} Химические формулы можно вводить следующим образом KMnO$_4$. А можно и так: $\mathrm{SiO_2\cdot6H_2O}$
  --- так даже проще. Однако второй способ не универсален --- формулу, в которой есть буквенные индексы, так не наберёшь, нужно непременно использовать первый:
  C$_n$H$_{2n+2}$ являются насыщенными углеводородами, если $n\in\mathbb N$. Или Fe$_x$O$_{1-x}$, где $0{,}1\le x\le0{,}3$.

  Уравнение химической реакции выглядит приблизительно так:
   \begin{equation}\label{voda}
    \mathrm{2H_2+O_2=2H_2O+571{,}5}~\text{кДж}
   \end{equation}
  В результате процесса (\ref{voda}) степени окисления участвующих в реакции химических элементов претерпевают следующие изменения:
   \begin{eqnarray*}
    \mathrm{\stackrel{0}{H}\to\stackrel{+1}{H}} \\
    \mathrm{\stackrel{0}{O}\to\stackrel{-2}{O}}
   \end{eqnarray*}

  Вот так и описывается с химической точки зрения процесс горения водорода с образованием воды. Рассказывают, что первым реакцию (\ref{voda}) в эксперименте
  осуществил ещё А.\,Лавуазье.

   

  \Tablici

  \newtable{Имеющиеся обозначения для математических символов}\label{tab1}
  \begin{center}
   \small
    \begin{tabular}{|c|c|c|c|c|c|c|c|c|c|}
     \hline
     \string\const
      & \string\diag & \string\Tr & \string\tr & \string\Sp & \string\Real & \string\Imag & \string\grad & \string\diver & \string\rot \\
     \hline
     $\const$ & $\diag$ & $\Tr$ & $\tr$ & $\Sp$ & $\Real$ &  $\Imag$ & $\grad$ & $\diver$ & $\rot$ \\
     \hline
    \end{tabular}
  \end{center}

  В первой строке таблицы приведены названия команд, а~во второй --- результат их действия.

  \newtable{Список команд, введённых для сокращения названий некоторых часто упоминаемых научных журналов}
  {\small
   \begin{longtable}{|c|c|c|}
    \hline
    Журнал & Команда & Сокращённое название \\
    \hline
    \endfirsthead
    \multicolumn{3}{r}{\emph{Окончание таблицы \ref{tab2}}} \\
    \hline
    Журнал & Команда & Сокращённое название \\
    \endhead
    \multicolumn{3}{|c|}{Зарубежные журналы} \\
    \hline
    Annals of Physics & \string\AP & \AP \\
    \hline
    Applied Physics Letters & \string\APL & \APL \\
    \hline
     & \string\EPJA & \EPJA \\
    \cline{2-3}
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{The European Physical Journal} & \string\EPJB & \EPJB \\
    \cline{2-3}
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{A---E} & \string\EPJC & \EPJC \\
    \cline{2-3} & \string\EPJD & \EPJD \\
    \cline{2-3} & \string\EPJE & \EPJE \\
    \cline{2-3}
    Europhysics Letters & \string\EPJL & \EPJL \\
    \hline
    Journal of Applied Physics & \string\JAP & \JAP \\
    \hline
    The Journal of Chemical Physics & \string\JCP & \JCP \\
    \hline
    Journal of Mathematical Physics & \string\JMP & \JMP \\
    \hline
     & \string\JPA & \JPA \\
    \cline{2-3} & \string\JPB & \JPB \\
    \cline{2-3}
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{Journal of Physics} & \string\JPC & \JPC \\
    \cline{2-3}
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{A---G} & \string\JPD & \JPD \\
    \cline{2-3} & \string\JPE & \JPE \\
    \cline{2-3} & \string\JPF & \JPF \\
    \cline{2-3} & \string\JPG & \JPG \\
    \cline{2-3}
    Journal of Physics: Condensed Matter & \string\JPCM & \JPCM \\
    \hline
    Journal of Physical Chemistry & \string\JPCH & \JPCH \\
    \cline{2-3}
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{Journal of Physical Chemistry} & \string\JPCHA & \JPCHA \\
    \cline{2-3}
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{A---C} & \string\JPCHB & \JPCHB \\
    \cline{2-3} & \string\JPCHC & \JPCHC \\
    \cline{2-3}
    Journal of Physical Chemistry Letters & \string\JPCHL & \JPCHL \\
    \hline
    Nuclear Physics & \string\NP & \NP \\
    \cline{2-3}
    Nuclear Physics & \string\NPA & \NPA \\
    \cline{2-3}
    A, B & \string\NPB & \NPB \\
    \hline
     & \string\NCA & \NCA \\
    \cline{2-3}
    Il Nuovo Cimento & \string\NCB & \NCB \\
    \cline{2-3}
    A---D & \string\NCC & \NCC \\
    \cline{2-3} & \string\NCD & \NCD \\
    \hline
    Physics Letters & \string\PLA & \PLA \\
    \cline{2-3}
    A, B & \string\PLB & \PLB \\
    \hline
    Physical Review & \string\PR & \PR \\
    \cline{2-3} & \string\PRA & \PRA \\
    \cline{2-3}
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{Physical Review} & \string\PRB & \PRB \\
    \cline{2-3}
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{A---E} & \string\PRC & \PRC \\
    \cline{2-3} & \string\PRD & \PRD \\
    \cline{2-3} & \string\PRE & \PRE \\
    \cline{2-3}
    Physical Review Letters & \string\PRL & \PRL \\
    \hline
    Physics of Plasmas & \string\PPL & \PPL \\
    \hline
    Physics Reports & \string\PRP & \PRP \\
    \hline
    Reviews of Modern Physics & \string\RMP & \RMP \\
    \hline
    Zeitschrift f\"ur Physik & \string\ZP & \ZP \\
    \hline
    \multicolumn{3}{|c|}{Отечественные журналы} \\
    \hline
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{Вестник Санкт-Петербургского} & & Вестн. С.-Петерб. ун-та. \\
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{университета, серия~1} & \string\vestmath & Сер.~1: Математика, \\
     & & механика, астрономия \\
    \hline
    Вестник Санкт-Петербургского & \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{\string\vestnik} & Вестн. С.-Петерб. ун-та. \\
    университета, серия~4 & & Сер.~4: Физика, химия. \\
    \hline
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{Вестник Санкт-Петербургского} & & Вестн. С.-Петерб. ун-та. \\
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{университета, серия~10} & \string\vestpm & Сер.~10: Прикладная математика, \\
     & & информатика, процессы управления. \\
    \hline
    \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{Вестник ЛГУ, серия физика, химия} & \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{\string\vestold} & Вестн. Ленингр. ун-та. \\
     & & Сер.: Физика, химия. \\
    \hline
    Доклады РАН & \string\dran & \dran \\
    \hline
    Доклады АН СССР & \string\dan & \dan \\
    \hline
    ЖЭТФ & \string\jetf & \jetf \\
    \hline
    Письма в ЖЭТФ & \string\jetflett & \jetflett \\
    \hline
    Записки научных семинаров ЛОМИ & \string\lomi & \lomi \\
    \hline
    Записки научных семинаров ПОМИ & \string\pomi & \pomi \\
    \hline
    Оптика и спектроскопия & \string\opt & \opt \\
    \hline
    ТМФ & \string\tmf & \tmf \\
    \hline
    УФН & \string\ufn & \ufn \\
    \hline
    УМН & \string\umn & \umn \\
    \hline
    Функциональный анализ & \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{\string\fan} & \raisebox{-1,5ex}[0pt][0pt]{\fan} \\
    и его приложения & & \\
    \hline
    ЭЧАЯ & \string\echaya & \echaya \\
    \hline
    Ядерная физика & \string\yaf & \yaf \\
    \hline
   \end{longtable}
  }

   \label{tab2}

  \Podpisi

  \newpicture\label{fig1}Пространственно-временн\'ые закономерности маломерных кван\-то\-во-те\-ор\-ет\-ич\-ес\-ких корреляций

  \newpicture Зависимость длины крокодила от температуры воздуха (\emph{а}), возраста (\emph{б}), количества съеденных животных (\emph{в}), количества несъеденных
  (\emph{г}):

  \emph{1} --- теоретические кривые (расчёт по методу Хартри---Фока), \emph{2} --- экспериментальная зависимость \label{fig2}

 \end{document}
